1

2







Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я
М И Н И С Т Е Р С К И   С Ъ В Е Т
Препис


Р Е Ш Е Н И Е    881

от   12   декември   2025 година


ЗА ПРЕДЛОЖЕНИЕ ДО ПРЕЗИДЕНТА НА РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ЗА НАГРАЖДАВАНЕ С ОРДЕН „СТАРА ПЛАНИНА” ПЪРВА СТЕПЕН

На основание чл. 11, ал. 2 във връзка с чл. 4, ал. 1, т. 1, 
ал. 2, т. 2 и ал. 4, т. 1 от Закона за ордените и медалите на Република България


М И Н И С Т Е Р С К И Я Т    С Ъ В Е Т
Р Е Ш И:


Предлага на Президента на Република България да издаде Указ за награждаване на проф. САВА ИВАНОВ ГРОЗДЕВ с орден „Стара планина“ първа степен за неговите изключителни заслуги в областта на образованието и математическите науки и по случай навършването на 75 години.


МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ: /п/ Росен Желязков

ГЛАВЕН СЕКРЕТАР НА
МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ: /п/ Габриела Козарева




2




мб-МС		“MN-Сава_Гроздев.docx”
Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я
ПРЕЗИДЕНТ НА РЕПУБЛИКАТА
Проект



У  К  А  З

 .....................



На основание чл. 98, т. 8 от Конституцията на Република България във връзка с чл. 11, ал. 1 от Закона за ордените и медалите на Република България


П О С Т А Н О В Я В А М:


Награждавам проф. САВА ИВАНОВ ГРОЗДЕВ с орден „Стара планина“ първа степен за неговите изключителни заслуги в областта на образованието и математическите науки и по случай навършването на 75 години.




Издаден в София на ............ ............ 2025 г.




ПРЕЗИДЕНТ НА РЕПУБЛИКАТА:

Румен Радев


МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ:

Росен Желязков

М  О  Т  И  В  И

КЪМ ПРОЕКТА НА УКАЗ ЗА НАГРАЖДАВАНЕ НА ПРОФ. САВА ГРОЗДЕВ С ОРДЕН „СТАРА ПЛАНИНА“ ПЪРВА СТЕПЕН

Сава Гроздев е роден на 13 юли 1950 г., завършва висше образование във Факултета по математика и информатика на Софийския университет „Св. Климент Охридски“ през 1974 г. Понастоящем Сава Гроздев е професор и чете лекции в Университета по застраховане и финанси – София, и в Нов български университет. През годините е водил лекции в Софийския университет, Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“, ЮЗУ „Неофит Рилски“, Бургаския свободен университет и Икономическия университет – Варна. Работил е в Института по математика и в Института по механика към Българската академия на науките.
Проф. Гроздев е автор на система за откриване и подкрепа на изявени ученици и студенти в областта на математиката, а също и на математически модел за следене на подготовката и ученето, внедрен в процеса на обучението, както и в спорта. Под неговото научно ръководство българският национален отбор по математика печели световната титла през 2003 г. в Япония. В резултат на използването на създадената от него система в периода 
1999 – 2003 г. България печели от световните олимпиади общо 
30 медала от 30 възможни – 17 златни, 11 сребърни и 2 бронзови. В отборното класиране в посочения период страната ни е на трето място след Китай и Русия. През 2003 г. ръководи екип от учители, който печели наградата Prize “Meritorious” като лауреат на Международното състезание “Write-a-problem-set International Challenge” на Американската компания “Best Practices in Education”. През 2005 г. печели трета награда Prize-2000 в Международно състезание на Европейския математически съюз за написване на статия (“Gazette des mathematiciens”).
Научните интереси на проф. Гроздев са в областта на педагогиката, геометрията, управлението на системи, моделирането и образованието. Той е автор или съавтор на повече от 400 научни публикации, на 4 учебника и учебни помагала, както и на повече от 30 книги, между които 5 монографии, като 3 от тях са издадени в чужбина. Цитиран е повече от 500 пъти от български и чужди автори. Също така активно се занимава с обучение на учители и докторанти, като е научен ръководител на 31 защитили докторанти.
Проф. Гроздев е главен редактор на списание „Математика и информатика“, което се индексира в Web of Science. От 1992 г. насам е основател и главен редактор на списание „Математика плюс“, както и съиздател на „International Journal of Computer Discovered Mathematics”. Проф. Гроздев е член на редколегиите на научни списания в Северна Македония, Румъния и Русия и е участвал в редица международни научни форуми, в т.ч. като член или председател на организационни и програмни комитети. Той е представител на България в Европейската асоциация „Кенгуру без граници“, която организира най-масовото математическо състезание в света, а в период 2001 – 2004 г. е член на Комитета по образование към Европейския математически съюз. Също така е канен като лектор във Франция, Гърция, Кипър, Казахстан.
За своята дългогодишна професионална дейност 
проф. Гроздев е награждаван с редица високи отличия, сред които са: орден „Св. св. Кирил и Методий“ първа степен (2007 г.), френският държавен орден „Palmes Academiques – Chevalier” 
(2017 г.), Почетен знак на Българската академия на науките (2003 г.), Годишната награда на Съюза на учените в България за високи научни постижения (2008 г.), Почетен професор на Югозападния университет „Неофит Рилски“ и доктор хонорис кауза на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ и на Русенския университет „Ангел Кънчев“.
Предвид изложеното Министерският съвет предлага на Президента на Република България да издаде Указ за награждаване на проф. Сава Гроздев с орден „Стара планина“ първа степен за неговите изключителни заслуги в областта на образованието и математическите науки и по случай навършването на 75 години.


МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ:

Росен Желязков


